
 

REGIONE PIEMONTE BU48 30/11/2023 
 

Codice A2201A 
D.D. 20 novembre 2023, n. 666 
Fondo sociale per la copertura della morosità incolpevole degli assegnatari di alloggi di 
edilizia sociale. Restituzione di € 11.376,41, derivante da economie delle annualità 2017-2020, 
da parte di ATC del Piemonte Nord e accertamento di pari importo sul capitolo 34655 del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023. 
 

 

ATTO DD 666/A2201A/2023 DEL 20/11/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 – WELFARE 
A2201A - Politiche di welfare abitativo 
 
OGGETTO:  Fondo sociale per la copertura della morosità incolpevole degli assegnatari di alloggi 

di edilizia sociale. Restituzione di € 11.376,41, derivante da economie delle annualità 
2017-2020, da parte di ATC del Piemonte Nord e accertamento di pari importo sul 
capitolo 34655 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023. 
 

Premesso che: 
- questo Settore regionale, con nota prot. n. 18453 del 3 aprile 2023, nell’ambito della generale 
attività di gestione delle risorse facenti capo al fondo sociale, di cui all’art. 20 della L.R. n. 3/2010 e 
s.m.i., ha chiesto all’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Nord “di comunicare 
l’ammontare di eventuali somme recuperate a seguito di mancata erogazione di contributi facenti 
capo al fondo, distinte per esercizio di competenza”; 
- l’ATC del Piemonte Nord, con nota prot. n. 19333 del 1° agosto 2023, ha comunicato che in 
seguito “all’esito di opportune verifiche, si riscontra, a codesta Direzione Regionale che, dalle 
rilevazioni contabili risultano, per le annualità indicate e suddivise per ambito territoriale, (...) 
economie per un totale di € 11.376,41. Tali economie fanno capo per € 857,33 all’esercizio 2017, € 
2.916,73 all’esercizio 2018, € 1.818,40 all’esercizio 2019 e € 5.783,95 all’esercizio 2020; 
- questo Settore, con nota prot. n. 8099 del 23 agosto 2023, ha comunicato all’ATC del Piemonte 
Nord, con riferimento alla succitata nota dell’Agenzia prot. n. 19333 dell’1 agosto 2023, che “in 
assenza di ulteriori comunicazioni da parte di codesta ATC, da inviarsi entro e non oltre quindici 
giorni dal ricevimento della presente, lo scrivente Settore procederà all’accertamento di entrata per 
la somma complessiva di € 11.376,41”; 
 
considerata l’assenza di ulteriori comunicazioni da parte dell’ATC del Piemonte Nord; 
 
ritenuto, pertanto, di richiedere all’ATC del Piemonte Nord la restituzione della somma di € 
11.376,41, accertando la relativa entrata sul capitolo 34655 del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, annualità 2023; 
 
dato atto che il presente accertamento non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 



 

17 ottobre 2016, così come modificata con DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 s.m.i., artt. 4 e 17; 

• L.R. 28 luglio 2008 n. 23, art. 17, comma 3, lettera b); 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 s.m.i.; 

• L.R. 24 aprile 2023, n. 6, "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. 27 aprile 2023, n. 1-6763, recante "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 09/07/2021 recante il "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R"; 

• Art. 28 del regolamento regionale di contabilità "Competenze dei Direttori e dei Dirigenti 
in materia finanziaria e contabile"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

 
DETERMINA  

 
1) di disporre che l’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Nord provveda alla restituzione 
della somma di € 11.376,41, derivante da economie delle annualità 2017-2020 del fondo sociale 
regionale di cui all’art. 20 della L.R. n. 3/2010 e s.m.i.; 
 
2) di accertare l’importo di € 11.376,41 sul capitolo di entrata 34655 del bilancio finanziario 
gestionale 2023- 2025, annualità 2023, nei confronti dell’Agenzia Territoriale per la Casa del 
Piemonte Nord (cod. versante 305957), la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di 
ricorso straordinario al capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa sia pubblicata sul sito 
della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del 
D.Lgs. 33/2013.  

LA DIRIGENTE (A2201A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

Allegato 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 666/A2201A/2023  DEL 20/11/2023

Accertamento N.: 2023/3017
Descrizione: FONDO SOCIALE PER LA COPERTURA DELLA MOROSITÀ INCOLPEVOLE DEGLI 
ASSEGNATARI DI ALLOGGI DI EDILIZIA SOCIALE. RESTITUZIONE DERIVANTE DA 
ECONOMIE DELLE ANNUALITÀ 2017-2020
Importo (€): 11.376,41
Cap.: 34655 / 2023 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 305957
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


